(10) Zu jenen gehören der Probst zu St. Hedwig in Berlin und der Landdechant der Grafschaft Slag. Bei der Organisation des Oldenburgischen Bezirks des Bisthums Münster, wurden von Oldenburg für den Official und den Ältesten Decan zwei Ehren-canonicate im Münsterschen Kapitel gestiftet und zugleich vorbehalten nach Befallen auch ein wirkliches Canonicat bei demselben zu fundiren. Im allgemeinen verfügt die Bulle: *Quilibet autem ex canonicis honorariis in unumquodque ex antedictis capitulis cooptandus, sumendus erit ex numero Archipresbyterorum animarum curam in respectiva Dioecesi laudabiliter exercentium.*

(1) Cap. 19. de V. S. (5, 40). *Cum clerici Placentini iuramentum praestant sub hac forma verborum: ego — fidelis ero et obediens — Placentinae ecclesiae — utrum intelligi debeat clerus totius dioecesis, an capitulum tantum ecclesiae cathedralis. Nos igitur — respondemus, quod — non debeat intelligi totius dioecesis clerus: et, si capitulum intelligatur ecclesiae cathedralis, is tamen, qui praestat hujusmodi iuramentum, episcopo tanquam capiti, principaliter obligatur.*

(2) Ausnahmsweise könnte er es nach der besonderen Verfassung einzelner Kapitel seyn, wovon früherhin Beispiele vorkamen.

der bischöfliche Stuhl besetzt ist, bildet das Kapitel nach den Kirchengesetzen seinen Rath in allen geistlichen und kirchlichen Angelegenheiten; an dessen Zustimmung ist er jedoch nur in den Fällen gebunden, wo sie in den allgemeinen Kirchengesetzen oder Kapitelstatuten gefordert wird (3). Daher ist, die Fälle der letzteren Art abgerechnet, in neueren Zeiten die Regierung der Diöces unter Mitwirkung der bischöflichen Generalvicariate und Consistorien (4) an die Stelle der Berathung mit den Kapiteln getreten (5). Zu jenen Fällen gehört gemeinrechtlich: jedes Geschäft das zum Nachtheil oder Vortheil des Kapitels gereichen kann (6); die Veräußerung von Kirchensachen (7); die Vereinigung, Suppression oder Diminution der Pfründen (8).

Bei einer Erledigung des bischöflichen Stuhls (*sede vacante*), welche durch Tod, Absetzung und Entfagung ein-

(3) Cap. 4. h. t. *Novit tuae discretionis prudentia, qualiter tu et fratres tui unum corpus sitis, ita quod tu caput et illi membra esse probantur. Unde non decet te, omissis membris, aliorum consilio in ecclesiae tuae negotiis uti. — Cap. 5. eod. mandamus, quatenus in concessionibus et confirmationibus, et aliis ecclesiae tuae negotiis fratres tuos requiras, et cum eorum consilio, vel sanioris partis, eadem peragas et pertractes, et, quae statuenda sunt, statuas, et errata corrigas, et evellenda dissipes et evellas.*